
D.R.S. n° 1858/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
SERVIZIO 5 – TUTELA E BIODIVERSITA’

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela

della vegetazione” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2006, n. 14 che apporta modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6

aprile 1996, n. 16 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 03 aprile 2018, n. 34 - “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” e s.m.i., recepito

con l’art. 37 comma 4 legge regionale n. 2/2021;
VISTA la  legge  del  14  gennaio  2013,  n°  10  “Norme per  lo  sviluppo  degli  spazi  verdi  urbani”,  recante

disposizioni  per la tutela e la salvaguardia degli  alberi  monumentali  dei filari  e delle  alberate di
particolare pregio paesaggistico, naturalistico, storico e culturale;

VISTO il Piano Forestale Regionale 2009-2013, adottato con Decreto del Presidente della Regione del 10
aprile 2012 n. 158/S.6/S.G.;

VISTO il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 6 comma 1 di recepimento D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, nonché l’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9/2015;
VISTA la legge regionale del 09 gennaio 2025, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la legge regionale del 09 gennaio 2025 n. 2 - "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027";
 VISTA la  Deliberazione  n.  2  del  16  gennaio  2025.  «Legge  regionale  9  gennaio  2025,  n.  2.  Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 1080 del 21/05/2025  riaccertamento ordinario parziale dei
residui passivi riguardanti gli impegni assunti nell’esercizio 2024 non liquidabili relativi alle risorse
extraregionali. Natura Fondi 1.

VISTA la  Circolare n. 22 del 22/11/2024 del Dipartimento reg.le Bilancio e Tesoro relativa alle indicazioni
sulla chiusura della contabilità esercizio finanziario 2024;

 VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il quale è
stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'art. 49, comma 1, della LR. 7 maggio 2015 n.
9; 

VISTO il D.P. Reg. 17 Febbraio 2025 n. 735 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, all’Ing. Dorotea Di trapani;

VISTO il  D.D.G. n° 1159 del 08/06/2022 con il  quale è conferito l'incarico di  dirigente responsabile del
Servizio 5 “Tutela e Biodiversità” del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana, al Dott.
Paolo Girgenti;

VISTO il D.D.G. n. 3973 del 19/12/2024 con il quale è stato differito al 30/06/2025 il termine di scadenza
dell’incarico dirigenziale, conferito con D.D.D. n. 1159 del 08/06/2022, del dott. Paolo Girgenti, di

1



responsabile del Servizio 5 “Tutela e Biodiversità” del Comando del Corpo Forestale della Regione
Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 1607 del 01/07/2025 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto di lavoro
per il differimento al 31 dicembre 2025 del termine di scadenza del contratto individuale di lavoro
del dott. Paolo Girgenti di dirigente del Servizio 5 " Tutela e Biodiversità", approvato con DDG n.
3391 del 27.12.2022 o, comunque fino alla definizione del processo di riorganizzazione, qualora il
relativo Regolamento entrasse in vigore anteriormente;

VISTO il D.D.G. n° 1148 dell’8 giugno 2022 con il quale, a decorrere dal 16/06/2022, in conformità e ai sensi
del  D.P.R.  n°  9/2022,  è  adottato  il  nuovo  funzionigramma  del  Comando  del  Corpo  Forestale
riguardante le Strutture intermedie – Aree e Servizi e le Unità Operative di Base;

VISTO il D.D.G. n° 350 del 28 febbraio 2025 che attribuisce la gestione dei capitoli di spesa e di entrata
secondo la ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

CONSIDERATO   che il Comando del Corpo Forestale intende implementare l'attività già in atto in tema di alberi
monumentali,  attuando  una  strategia  atta  a  promuovere  interventi  volti  alla  cura,  tutela,
salvaguardia e valorizzazione del patrimonio degli alberi monumentali di Sicilia e più in generale del
patrimonio forestale dell’Isola, con particolare riferimento alle aree di elevata valenza ecologica;

VISTO il D.D.G. n. 45/2021con il quale é stata accertata, riscossa e versata la somma di € 77.000,00 sul
capitolo di entrata 3626, erogata dal MIPAAF;

VISTO il D.R.S. n. 3338/2021e successivo D.R.S. n. 210/2023, con i quali é stata accertata, riscossa e versata
la  somma di  €  187.375,00,  di  cui  78.783,00  destinata  a  iniziative  sugli  alberi  monumentali,  sul
capitolo di entrata 3626 erogata dal MASAF (ex MIPAAF), a valere sul “Fondo delle foreste italiane”,
anno 2022;

VISTO il  D.R.S. n.  840 del 15/05/2024 con il  quale si  è provveduto alla prenotazione della somma di €
90.000,00 sul pertinente capitolo 151314 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2024;

VISTO l’”Elenco  degli  Alberi  Monumentali  di  Sicilia”  istituito  con  D.D.G.  n.  766  del  04/05/2020  e  così
rinominato con D.D.G. n. 2265 del 05/10/2022, pubblicato sul sito del Comando del Corpo Forestale
della Regione Siciliana;

VISTO l’Avviso  pubblico  per  il  finanziamento  di  interventi  di  cura,  salvaguardia  e  valorizzazione  degli
esemplari monumentali tutelati ai sensi dell'art. 7 della Legge n. 10/2013, iscritti nell’Elenco degli
Alberi Monumentali di Sicilia” e ricadenti in aree urbane o comunque fruibili, proposto dal Comando
ed approvato con Decreto Assessoriale n. 177 del 29/05/2024;

VISTA l’istanza di finanziamento del Comune di Petralia Sottana (PA), pervenuta al Comando per pec in
data 27/06/2024 (ore: 10:28),  acquisita al protocollo generale n. 72263 del  27/06/2024, relativa
all’albero  monumentale  inserito  in  elenco  regionale  con  codice  07/G511/PA/19,  per  l’importo
complessivo richiesto di euro 10.000,00;

CONSIDERATO l’esito dell’istruttoria della predetta istanza pervenute al Comando del Corpo Forestale a seguito
della pubblicazione del predetto Avviso pubblico approvato con D.A. n. 177/2024;

VISTO il D.D.G. n. 2319 del 18/09/2024 del Comando del Corpo Forestale con il quale é stata approvata la
graduatoria regionale definitiva delle istanze ammissibili a finanziamento, per albero monumentale,
nonché  l’elenco  definitivo  delle  istanze  non  ammissibili  a  finanziamento,  rispettivamente  di  cui
allegato “A” e all’allegato “B” del predetto provvedimento, redatte dal Servizio 5 in virtù di quanto
previsto dall’Avviso pubblico approvato con D.A. n. 177/2024;

VISTO il DRS n. 2344 del 18/09/2024 con il quale sono stati finanziati gli interventi di cura, salvaguardia e
valorizzazione sull’albero monumentale individuato dal Comune di Petralia Sottana (PA),  Codice in
Elenco regionale  codice 07/G511/PA/19 – Populus  nigra L.,  per l’importo complessivo di   euro
8.253,00 compreso I.V.A. e trasformato in impegno definito la prenotazione n. 1/2024 per l’importo
di € 8.253,00, sul Bilancio della Regione Siciliana, capitolo di spesa 151314 “Trasferimenti ai comuni
per interventi di cura, salvaguardia e valorizzazione degli alberi monumentali”, impegno n.  8/2024,
esercizio  finanziario  2024,  Codice  Gestionale  U.1.04.01.02.003,  a  favore  del  Comune di  Petralia
Sottana (PA), C.F. 83000710828;

VISTA la nota prot. n. n. 13198 del 20/12/2024 e relativi allegati, acquisita al protocollo generale al n.
154141 del 20/12/2024, con il quale il Comune di Petralia Sottana (PA) chiede il pagamento della
spesa sostenuta, e dalla quale si evince gli interventi realizzati e la spesa sostenuta e rendicontata,

2



per l’importo di € 8.176,66 compreso IVA, per la realizzazione degli interventi di cura, salvaguardia e
valorizzazione sull’albero monumentale individuato dal Comune;

CONSIDERATO l’esito positivo dell’istruttoria della rendicontazione, con la quale si propone di liquidare e pagare
a favore del predetto Comune l’importo di € 8.176,66; 

RITENUTO necessario  procedere  alla  liquidazione  e  pagamento  somma  complessiva  di  €  8.176,66  (euro
Ottomilacentosettantasei/66),  sul  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  capitolo  di  spesa  151314
“Trasferimenti  ai  comuni  per  interventi  di  cura,  salvaguardia  e  valorizzazione  degli  alberi
monumentali”,  esercizio  finanziario  2025,  Codice  Gestionale  U.1.04.01.02.003,  a  gravare
sull’impegno n. 8/2024, di cui al DRS n. 2344/2024, a favore del Comune di Petralia Sottana (PA), per
la realizzazione degli interventi di cura, salvaguardia e valorizzazione sull’ albero monumentale in
questione; 

A TERMINI delle disposizioni vigenti

DECRETA

Art. 1) In conformità alle premesse, è liquidata e pagata la somma di somma complessiva € 8.176,66 (R) (euro
Ottomilacentosettantasei/66) sul  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  capitolo  di  spesa  151314
“Trasferimenti ai comuni per interventi di cura, salvaguardia e valorizzazione degli alberi monumentali”,
esercizio finanziario 2025, Codice Gestionale U.1.04.01.02.003, a gravare sull’impegno n. 8/2024, di cui
al DRS n. 2344/2024, con l’emissione di un mandato di pagamento a favore del  Comune di  Petralia
Sottana  (PA), per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cura,  salvaguardia  e  valorizzazione  sull’albero
monumentale in argomento, sul conto corrente di Tesoreria del predetto Comune intrattenuto presso la
Banca d’Italia, con IBAN: xxxxxxxxxxxxxxxxxx

Art. 2) Il presente decreto è pubblicato ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R. n° 21 del 12.08.2014 e s.m.i.
e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della
Legge Regionale del 15/04/2021 n. 9.

Palermo, lì 23/07/2025

Il Dirigente del Servizio 5
    Paolo Girgenti

                       Firmato   

3


